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Tak 

Tak 
Tak 
Denne bog ville ikke være blevet til noget uden den store opbak-
ning, tillid og imødekommenhed fra så mange mennesker og insti-
tutioner.  
 Først og fremmest en varm tak til Det Obelske Familiefond, 
Dreyers Fond, Grundejernes Investeringsfond og Tuborgfondet, 
der betingelsesløst har støttet bogens udgivelse.  
 Jeg er også megen tak skyldig for sparring og refleksioner un-
dervejs i research- og skriveprocessen. Det gælder naturligvis de 
mange kompetente interviewpersoner, der har bidraget med viden 
og konstruktiv kritik, men også alle, som på andre måder har in-
spireret. Særligt vil jeg takke professor, dr.phil. Anker Brink Lund 
fra CBS, der fra begyndelsen har givet mig med- og modspil af 
uvurderlig værdi. Ligeledes en tak til forfatteren Camilla Hübbe 
for generøst at dele ud af egne erfaringer fra skriveværkstedets in-
dre kroge. Ingen af de bidragende kan klandres for eventuelle fejl 
og mangler. Indholdet er alene mit ansvar.  
 Til slut en kærlig hilsen til min mand og vores fire sønner. Jeg er 
taknemmelig for, at I ikke på noget tidspunkt har betvivlet projek-
tets bæredygtighed.  

København, juni 2018 

Birgitte Boesen  





Introduktion 

Fonde i bevægelse 
Introduktion 
De filantropiske fonde er i bevægelse. Med hastige skridt forandrer 
mange sig fra diskrete velgørere til synlige samfundsaktører og 
bliver medspillere på samfundets store bane. De er aktive i allian-
cer og netværk, og de udvikler projekter i samarbejde med civil-
samfundet, det offentlige og private virksomheder med det formål 
at understøtte aktuelle samfundsdagsordener. Den tid er forbi, 
hvor en myndig advokatsekretær om morgenen åbnede posten og 
lagde dagens ansøgninger ind på advokatens bord. Ind er i stedet 
kommet professionelle sekretariater med ansatte, der i kompeten-
cer og uddannelse matcher de professionelle ansøgere, og som er 
klar til at blive sparrings- og samarbejdspartere. Hele denne udvik-
ling ændrer ikke blot fondenes selvforståelse, men udfordrer også 
alle deres samarbejdspartnere i samfundet i øvrigt.  
 Den nye filantropiske bevægelse tager sin begyndelse i USA, 
hvor etableringen af verdens største fond, Melinda and Bill Gates 
Foundation, åbner for en ny forståelse af, hvad filantropien kan – 
også i en global kontekst. I øvrigt dygtigt understøttet af to ameri-
kanske ledelseskonsulenter professor Michael Porter fra Harvard 
Business School og direktør Mark Kramer fra konsulentbureauet 
FSG, hvis idé om, at filantropi og forretning et langt stykke hen ad 
vejen har fælles interesser i at sikre et velfungerende samfund, og 
at dette afsæt kan bruges til at udvikle en strategisk filantropi, der 
kan mere end blot donere penge til velgørende formål.  
 Op igennem 00’erne breder en mere dynamisk forståelse af fi-
lantropien sig i den europæiske fondsverden. Toneangivende fon-
de introducerer nye arbejdsmåder, og et filantropisk redesign sætter 
sit præg på måden at arbejde med filantropien på. Begreber som 
god fondsledelse, transparens og ekstern kommunikation kommer 
på dagsordenen, i takt med at flere fonde åbner de digitale døre og 
udvikler hjemmesider med oplysninger om uddelinger, årsregn-




